
Pag. n.  1    Delibera  n.   257      del   24/11/2023 
  

 

 

 

                                         
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

        (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022 

 
 

N° 257 del 24/11/2023 

 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 1 incarico di collaborazione libero 
professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165/01 e ss.mm. e ii., ad un laureato (triennale) in 
Ingegneria Industriale o equipollenti, per il supporto nell'ambito della definizione dell'esposizione ad 
amianto, relativamente all’espletamento dell’attività afferente alla SS Epidemiologia dell’Ambiente e del 
Lavoro. Approvazione Verbali ed attribuzione della collaborazione Libero Professionale all’Ing. Alessia 
Angelini. 
 

Struttura Proponente    Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore  

 Allegati    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
 € 32.700,00 “contratto di lavoro autonomo mansioni non sanitarie” 3B 02 04 14  2023-2024 
 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   24/11/2023 
 
Pubblicato a norma di Legge il      24/11/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      24/11/2023 

 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 
- 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 



Pag. n.  2    Delibera  n.   257      del   24/11/2023 
  

 

 

 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 
del 7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Richiamata la Deliberazione GRT n. 396 del 03/05/2016, ad oggetto, “Sorveglianza sanitaria e percorso 
clinico per gli ex esposti ad amianto e sviluppo di linee di indirizzo per la sorveglianza sanitaria di ex esposti ad altri 
cancerogeni occupazionali”, in base alla quale è stato approvato un programma regionale di sorveglianza 
sanitaria per gli ex esposti ad amianto residenti in Toscana omogeneo su tutto il territorio regionale; 
 
Vista la Deliberazione GRT n. 388 del 23/03/2020, che ha approvato, con destinazione di risorse, azioni 
per la prosecuzione e sviluppo della sorveglianza sanitaria di ex esposti ad amianto, dando mandato 
all’Istituto per la Prevenzione, lo Studio e la Rete Oncologica (ISPRO) di elaborare una proposta di 
progetto finalizzato al potenziamento dei compiti gestionali e tecnico-scientifici del medesimo Istituto 
nella sorveglianza sanitaria di ex esposti ad amianto, anche in relazione al coordinamento del Gruppo 
Tecnico Regionale di Coordinamento (GRTC), nonché di eventuali progetti specifici per il miglioramento 
della medesima sorveglianza;  
 
Vista la Deliberazione GRT n. 555 del 27/04/2020, che ha approvato il progetto per il potenziamento 
del Piano di sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad amianto, presentato da ISPRO per il biennio 
2020-2021, ai sensi della DGRT 388/2020, e che prevedeva un finanziamento di euro 280.000,00 per la 
realizzazione del medesimo;  
 
Preso atto della proroga del programma regionale di sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad 
amianto, di cui alla Deliberazione GRT n. 388/2020 e del progetto per il potenziamento del Piano di 
sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad amianto, di cui a Deliberazione GRT n. 555/2020, attuata 
con nota AOOGRT/PD Prot. 0035138 del 28/01/2022; 
 
Vista la successiva proroga del programma regionale di sorveglianza sanitaria rivolto agli ex esposti ad 
amianto, di cui alla Deliberazione GRT 388/2020, attuata con nota AOOGRT/PD n. 0290189 del 
20/06/2023;  
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di 
Lavoro della Giunta Regione Toscana n. 14609 del 27/06/2023, ad oggetto “DGRT 555/2020: proroga del 
termine per la conclusione delle attività di ISPRO di potenziamento del piano di sorveglianza sanitaria per gli ex esposti 
ad amianto e di rimodulazione delle attività per il biennio 2023-2024.”, che assegna all’ISPRO l’importo di 
€217.781,54 per far fronte alle necessità connesse allo svolgimento delle attività progettuali di che trattasi; 
 
Preso atto che con delibera del Direttore Generale ISPRO n. 223 del 11.10.2023 è stato indetto l’Avviso 
pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di collaborazione libero professionale, 
ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm. e ii., ad un laureato (triennale) in Ingegneria 
Industriale o equipollenti, per il supporto nell'ambito della definizione dell'esposizione ad amianto, come 
sopra meglio specificata. 
 

Preso atto che dai verbali della Commissione Esaminatrice, agli atti della procedura, risulta idoneo 
all’incarico libero professionale in questione l’Ing. Alessia Angelini. 



Pag. n.  3    Delibera  n.   257      del   24/11/2023 
  

 

 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione libero 
professionale in questione, all’Ing. Alessia Angelini, che farà riferimento per la Sua attività alla SOS 
Epidemiologia dell'Ambiente e del Lavoro del1’ISPRO, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze. 
 

Dato atto che l’incarico, esclusivamente legato all’attività sopra richiamata, avrà vigenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto ed avrà termine non oltre la scadenza del progetto, prevista per il 31.12.2024.  
 
Dato, altresì, atto che al professionista verrà corrisposto un importo lordo, pari ad € 32.700,00, com-
prensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente; 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile de procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in parte narrativa: 
 

1. Di prendere atto dei verbali della Commissione Esaminatrice, agli atti della procedura, dai quali 
è risultato idoneo per il conferimento dell’incarico di collaborazione libero professionale, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm. e ii., l’Ing. Alessia Angelini. 

 

2. Di conferire l’incarico di collaborazione libero professionale, di cui in premessa, all’Ing. Alessia 
Angelini, la quale farà riferimento nello svolgimento della propria attività alla S.S. Epidemiologia 
dell'Ambiente e del Lavoro dell’ISPRO, via Cosimo il Vecchio 2, Firenze. 

 

3. Di dare atto Che l’incarico, esclusivamente legato all’attività sopra richiamata, avrà vigenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto ed avrà termine non oltre la scadenza del progetto, prevista 
per il 31.12.2024 e che al professionista verrà corrisposto un importo lordo, pari ad € 32.700,00, 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente. 

 

4. Di iscrivere la spesa derivante dalla presente deliberazione, pari ad € 32.700,00 al Conto 
Economico n. 3B 02 04.14 “contratto di lavoro autonomo con mansioni non sanitarie”, di cui 
all’autorizzazione n. 99-110/2020, cdc 806. 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di dare immediata applicazione 
alle disposizioni Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Prevenzione e Sicurezza nei 
Luoghi di Lavoro della Giunta Regione Toscana n. 14609 del 27/06/2023, richiamato in premessa. 

 

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
               IL DIRETTORE SANITARIO   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                        (Dott. Roberto Gusinu)       (Dott. Enrico Volpe) 
 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE        
                                                                          (Avv. Katia Belvedere) 



Pag. n.  4    Delibera  n.   257      del   24/11/2023 
  

 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

► S.S Epidemiologia dell’Ambiente e del Lavoro ISPRO; 
► S.C. Attività Tecnico Amministrative ISPRO; 
► S.S. Personale ISPRO; 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
► SOC Gestione Complessiva delle Variabili Umane USL Toscana Centro; 
► SOC Contabilità Generale e Piano d'Investimenti USL Toscana Centro. 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-11-24T11:55:46+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-11-24T11:57:08+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-11-24T11:58:45+0100
	KATIA BELVEDERE




